- 1 -

令和７年度第２回札幌方面西警察署協議会議事概要

１　開催日時

　　令和７年９月19日（金）午後２時00分から午後２時50分まで

２　開催場所

　　札幌方面西警察署３階　大会議室

３　出席者

　⑴　協議会委員　　　10人（定員10人）

 会　　　　長 北　村　　勝　満

 委 員 芳　賀　　信　治

 委 　 　 　 員 今　井　　　　建

 委 　 　 　 員 信　田　　光　洋

委 　 　 　 員 工　藤　　和香子

  委 員 岩　谷　　純　子

  委 員 新　保　　福　子

  委 員 割　野　　雄　太

  委 員 村　上　　由　美

委 員 仲　塚　　浩　二

　⑵　西警察署員　　　６人

署 　 　 　 長 五十嵐　　　　智

副 　 署 　 長 田　中　　康　人

刑事・生活安全官 熊　谷　　和　将

地 　 域 　 官 土　橋　　将　人

交 　 通 　 官 川　上    　　拓

警 務 課 長 名　雪　　淳　也

４　会長挨拶

５　署長挨拶

６　諮問事項の説明

 　⑴　交通警察

 　　ア　交通事故発生状況

 　　イ　ハンドサインでストップ運動

 　　ウ　自転車等の安全利用

 　　エ　秋の全国交通安全運動の実施

 　⑵　刑事警察

- 2 -

 　　　フィッシング詐欺の代表的な手口

 　⑶　地域警察

 　　　ヒグマ出没に関する情報発信と注意喚起

 ７　質疑応答（事前質問を含む）

 　　【委　員】

　停止線の塗り直しについて、重ね塗りしたものは、温度、車両圧力等により、こま

かく割れて近くに飛び散ることが多くあるため、作業を行う業者は、現場の状況を良

 く確認をして、停止線を塗ることが必要と考えます。

 　　【警　察】

　業者が行う作業は、施工基準に従った作業となっております。御意見につきまして

 は、警察本部交通規制課に情報共有をさせていただきました。

 　　【委　員】

  いわゆる「そろばん、かまぼこ」道路が近年多くなり、車両のスピードが速ければ

速いほど道路から歩道に飛び出すことがあって大変危険であるため、調査、修理の必

 要性が高まっています。

 　　【警　察】

  道路の維持管理につきましては、道路管理者が主管となりますが、交通事故防止上、

特に危険な状態となっている道路を把握したときは、警察からも情報提供を行ってお

 ります。

 　　【委　員】

  発寒川公園付近の横断歩道について、白線が消えているせいか、止まる車が少ない

 ように思います。目立つ方法などはないでしょうか。

 　　【警　察】

　規制係で現場の確認をしたところ、大分薄くなってきている状況でしたので、塗り

 直しに向けて検討を進めております。

  今回、お話のあった横断歩道は、信号機のない横断歩道となりますので、歩行者の

 皆様にも「ハンドサインでストップ運動」を実践いただきますようお願いします。

 　　【委　員】

  日曜日に開催する老人クラブの会合で、10分から15分程度、高齢者向けに交通安全

 の話をしたいのですが、参考となる資料等がありましたら提供いただけますか。

 　　【警　察】

 　警察でも活用しているパンフレットを提供させていただきます。

　なお、老人クラブに対する講話は、各区の交通安全運動推進委員会とも連携しまし

 て、例年、秋に実施していますので、今後の参考にしていただければと思います。

 　　【委　員】

　10月１日より外免切替の審査が厳格化されると公表されておりますが、外国人観光

客が外免切替をして違反や事故を起こした事例は発生しているのか、現状を教えてく

 ださい。

- 3 -

 　　【警　察】

  外免切替をした外国人による交通違反や交通事故の統計はなく、西警察署におきま

 しても、紹介できる重大事案はありません。

 　　【委　員】

　不審なショートメールが私の携帯電話にもきて、「お客様の法人口座に不正入金が

確認されました」という内容でした。私に法人口座はないので、すぐに詐欺と分かり

ましたが、こういうメールが多数の方に送られているということで、現状について教

 えてください。

 　　【警　察】

　これは、フィッシング詐欺の代表的な手口です。今回は法人向けの騙しのメールで

したから直ぐに看破されて被害にあわれることはありませんでした。個人宛に金融機

関を名乗って「あなたが開設しているインターネット口座のパスワードの更新が必要

です。」というメールが届く事案が多発しておりますので注意が必要です。

　この種のメールにはURLが添付されており、このURLをクリックすると、その銀行の

偽サイトになり、氏名やID、パスワードの入力を求められ、本物そっくりに作られた

偽サイトで犯人により口座から預金が不正に送金されます。

　このような詐欺を防止するために、チラシを作成しましたので、配布させていただ

 きます。

 　　【委　員】

　ラジオで熊出没に関する情報発信や注意喚起を行う際は、どのように伝えたらよい

 のでしょうか。

　　【警　察】

　出没情報を確認して複数で行動することや、鈴やラジオで人の存在を知らせること

など他にも何点かありますが、本年に入り、ヒグマに襲われて２名の者が死亡してお

りますので、十分な対策をお願いします。

 　　【委　員】

　熊出没について、道と今後どういう対応をとるのか意見交換する機会を設けてはど

 うでしょうか。

　　【警　察】

　熊出没時の安全対策について、道や猟友会等と連携して会議を開催し、駆除の方法

 を検討・協議しております。

12　次回の開催予定

 　　令和７年12月頃を予定